A fost membru de onoare al Academiei Române. Maniu a fost arestat la 14 iulie 1947 și a murit în închisoarea de la Sighet în chinuri groaznice, cadavrul său fiind aruncat, din ordinul regimului comunist, într-o groapă din cimitirul de la marginea orașului.
- 13 Ion Antonescu (2/14 iunie 1882 – 1 iunie 1946), general de Brigadă (1931), mareșal (1941). A participat la Primul Război Mondial (în 1916, șef al Biroului Operații al Statului Major al Armatei de Nord și apoi al Grupului de Armate Prezan, șef al Biroului Operații al Marelui Cartier (1916–1920); atașat militar la Paris